こ 成 事 第 6 5 6 号

令 和 ８ 年 １ 月 ９ 日

「こどもまんなか 児童福祉週間」協力団体 各位

                                 こども家庭庁成育局参事官（事業調整担当）

                            （ 公 印 省 略 ）

令和８年度「こどもまんなか 児童福祉週間」標語募集の結果について（報告）

 児童福祉行政の推進につきましては、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。

 また、令和８年度「こどもまんなか 児童福祉週間」の標語の募集に当たりましては、

種々ご協力をいただき誠にありがとうございました。

 こどもや家庭、こどもの健やかな成長について国民全体で考えることを目的に、

毎年５月５日の「こどもの日」から１週間を「こどもまんなか 児童福祉週間」と定め

て、児童福祉の理念の普及・啓発のための各種事業及び行事を行っています。

 令和８年度においても、児童福祉の理念を広く啓発する標語を募集しましたところ、

全国から6,863作品の応募があり、有識者等で構成される標語選定委員会により選考し

た結果、別紙のとおり決定いたしました。

 今回選定された標語につきましては、令和８年度「こどもまんかな 児童福祉週間｣

(５月５日～11日）の象徴として、こどもたちが中心となる中央及び全国各地で実施さ

れる各種事業・行事において幅広く活用することとしております

貴団体におかれましても、広報誌や機関誌への掲載等により標語の周知等格別のご

高配を賜りますようお願い申し上げます。

（連絡・照会先）

こども家庭庁成育局参事官（事業調整担当）付

育成環境係

 ℡ 03-6863-0289

別紙

令和８年度「こどもまんなか 児童福祉週間」の標語について

こどもや家庭、こどもの健やかな成長について国民全体で考えることを目的に、

毎年５月５日の「こどもの日」から１週間を「こどもまんなか 児童福祉週間」と定

めています。この期間中は、児童福祉の理念を普及・啓発するため、こども家庭

庁や全国の自治体などがさまざまな事業や行事を行っています。

児童福祉の理念を広く啓発する標語を全国から募集し、有識者等で構成され

る標語選定委員会による選考の結果、次の作品を令和８年度「こどもまんなか

児童福祉週間」の標語と決定しました。

最優秀作品（１作品）

いこうぜ！みんな キラキラのあしたへ ゴーゴゴー！

                                  （山下
やました

 旭陽
あ さ ひ

さん ６歳 香川県）

＜入選作品（13 作品）＞

・人生は しあわせにいきる ためにある (奥村
おくむら

 莉子
り こ

さん 11 歳 三重県)

・こどもたち みんなが主役 輝く未来 (田中
た な か

 莉駆
り く

さん 17 歳 長野県)

・果てしない 空に広がる わたしの未来 (安田
や す だ

 有紗
あ り さ

さん 11 歳 北海道)

・ほほえんで こどもにてわたす 未来のバトン (松吉
まつよし

 優弥
ま さ や

さん 18 歳 滋賀県)

・まんなかは いつもこどもの していせき (中野
な か の

 弘樹
ひ ろ き

さん 80 歳 埼玉県)

・育てよう 個性たくさん 夢たくさん (坪井
つ ぼ い

 穂果
ほ の か

さん 10 歳 埼玉県)

・こどもたち ひとりひとりが たからもの (山本
やまもと

 陽
ひ

菜
な

さん ７歳 三重県)

・未来へと ちいさな足で おおきな一歩 (戸塚
と つ か

 俊作
しゅんさく

さん 20 歳 東京都)

・きらきらな こころのまんまで かがやけみらい (山本
やまもと

 帆夏
ほ の か

さん ５歳 香川県)

【参考：令和８年度「こどもまんなか 児童福祉週間」標語募集の概要】

１．主催者

こども家庭庁、 社会福祉法人 全国社会福祉協議会、 公益財団法人 児童育成協会

２．応募期間

令和７年８月１日～９月30 日（61 日間）

３．応募総数

全国から 6,863 作品の応募がありました。

４．標語選定委員会委員

今井 遊子 社会福祉法人 全国社会福祉協議会 児童福祉部長

金井 優佳 大学生（あしなが育英会奨学生）

久保倉 修 こども家庭庁 成育局 参事官（事業調整担当）

鈴木 一光 公益財団法人 児童育成協会 理事長

宮島 香澄 日本テレビ放送網株式会社 社長室

望月 重信 明治学院大学 名誉教授

 （五十音順 敬称略）

５．表彰

  最優秀作品受賞者については、令和８年度「こどもまんなか 児童福祉週間」の関連行事の中で大臣

表彰を行う予定です（表彰式の日程等詳細については現在調整中）。

・こどものて つなぎひらこう ゆめのはな (横井
よ こ い

 香
か

菜子
な こ

さん 21 歳 愛知県)

・小さな手 夢いっぱい 握ってる (真島
ま じ ま

 杏美
あ ず み

さん 13 歳 兵庫県)

・ありのまま 好きなことを 大切に (森岡
もりおか

 葵
あおい

さん 12 歳 京都府)

・いつまでも 楽しいみらい ゆめみてる (伊藤
い と う

 類
るい

さん 10 歳 三重県)